
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

 

Callao, 11 de octubre del 2023 

 Señor 

Presente 

Con fecha once de octubre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº393-2023-D/FCS.- Callao;  11 de octubre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

 Visto el oficio N°321-2023-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 03 de octubre 

del 2023, proponiendo Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional 

de Licenciados en Enfermería, para los tesistas participantes en el XI CICLO TALLER DE 

TESIS PARA OPTAR TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por la coordinadora 

Dra. Laura Margarita Zela Pacheco. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en contemplación a lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC 

de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “La Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción 

del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las necesidades de la 

sociedad en la región y en el país, …”. 

 

 Que, del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, 

aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, en el artículo 33° indica; para la graduación académica el egresado 

presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo 

académico, asimismo La titulación por modalidad de tesis se realiza se realiza por dos 

procedimiento b) Con ciclo de tesis; 

  

 Que,  en concordancia con lo establecido en el artículo 35°  del Reglamento 

de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “La 

presentación de un trabajo de investigación o proyecto de investigación  para grado 

de bachiller  y un trabajo  de tesis para titulación profesional es realizada hasta por tres 

estudiantes o bachilleres.” ; que asimismo en el  literal b), artículo 10° del acotado 

Reglamento, se menciona que para obtener el Título Profesional se requiere “La 

aprobación de una tesis o un trabajo de suficiencia profesional”; asi como en el literal 

a), artículo 73° del acotado Reglamento, establece que para la aprobación del 

proyecto de tesis, el Bachiller presenta … a) “Solicitud dirigida al Decano,… solicitando 

aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente 

asesor…”.  
 
 

 Que, en Sesión del Comité Directivo de la Unidad de Investigación de la 

Facultad de Ciencias de la Salud, de fecha 03 de octubre  del 2023,  se propone 

Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de Licenciados, para 

los tesistas participantes en el XI CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR TITULO 

PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por el coordinadora Dra. Laura Margarita 

Zela Pacheco; 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 
 
 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

 
 
RESUELVE: 
 
 

1. DESIGNAR a los Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 

Licenciados, para los tesistas participantes en el  XI CICLO TALLER DE TESIS PARA 

OPTAR TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por la coordinadora Dra. 

Laura Margarita Zela Pacheco: 

 
PARTICIPANTES DEL XI CICLO TALLER DE TESIS PARA LA OBTENCIÓN DEL 

TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA 
Coord. Dra. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  PROGRAMA ASESOR 

1 

1 

MONDRAGÓN TAYPE 
YOSARY ANSELMA 

PRÁCTICAS ALIMENTARIAS MATERNAS Y ESTADO 
NUTRICIONAL DE LOS ESCOLARES DE LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 20957, SAN VICENTE DE CAÑETE - 2023 

ENFERMERÍA 
Dr. SANDY DORIAN 
ISLA ALCOSER. 

2 
CCOYLLO GALINDO LUZ 
MARINA 

3 
YAUTA ESCATE LUIS 
ANGEL 

4 

2 

TORRES  MALASQUEZ  
ROSA ELIDA  

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUD DE MADRES 
PRIMERIZAS EN EL CUIDADO DEL RECIÉN NACIDO A TERMINO 
DEL HOSPITAL REZOLA, 2020 

ENFERMERÍA 
Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 

5 
HUAMANI  VICENTE  YENY 
EDITH  

6 
PAISIG CAMACHO 
MARINELA MAITE 

7 

3 

SOSA  FUERTES ANGELICA 
MARÌA  FACTORES RELACIONADOS CON LA AUTOMEDICACIÓN EN 

LOS ESTUDIANTES DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
2023 

ENFERMERÍA 
Dr. SANDY DORIAN 
ISLA ALCOSER. 

8 INGA ALBAN ANA CECILIA 

9 
MALLQUI  PECHE  INGRID 
BETHSABE  

10 

4 

PARIONA  POMA MIGUEL 
FERNANDO 

CLIMA SOCIAL FAMILIAR Y EL NIVEL DE ANSIEDAD EN 
ESTUDIANTES DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO 

ENFERMERÍA 
Dr. SANDY DORIAN 
ISLA ALCOSER. 

11 
CAIRA HALLASI DINA 
PILAR 

12 

5 

GABRIEL  ADRIANO 
SHEIRA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS PREVENTIVAS SOBRE 
HEPATITIS B EN LOS ESTUDIANTES DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO 2022. 

ENFERMERÍA 
Dra. VANESSA 
MANCHA ALVAREZ. 

13 
BARRA  GOMEZ  PATRICIA 
ROCIO 

14 

6 

OCAÑA VELARDE 
GERALDINE MELISSA CONOCIMIENTO SOBRE FACTORES DE RIESGO DE PACIENTES 

DE 30 A 87 AÑOS Y PREVALENCIA DE CASOS DE DIABETES 
MELLITUS TIPO 2 EN EL CENTRO DE SALUD MILAGRO DE LA 
FRATERNIDAD, INDEPENDENCIA, LIMA 2022 

ENFERMERÍA 
Dra. VANESSA 
MANCHA ALVAREZ. 

15 
LÉON OSTOS KATYA 
ROXANA 

16 
TRUCIOS CONTRERA 
SHIRLEY ANTONIA 

17 7 
CURI PALACIOS KEYVIN 
ANTONY 

PERCEPCIÓN DEL CUIDADO HUMANIZADO DE LOS PACIENTES 
DE LOS SERVICIOS DE MEDICINA INTERNA 1 Y 2 DEL 
HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN 

ENFERMERÍA 
Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

18 

8 

SEDANO IZURRAGA ALEX 

FUNCIÓN VISUAL Y CALIDAD DE VIDA EN PACIENTES CON 
CATARATA ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE OFTALMOLOGÍA 
DEL CENTRO MÉDICO NAVAL “CMST”- 2022 

ENFERMERÍA 
Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

19 
RINCON RODRIGUEZ 
KAREN VANESSA 

20 
GARCIA MURILLO CRUZ 
ESMERALDA 

21 

9 

APOLAYA LEVANO 
JOHANA ADELA 

PROMOCIÓN DE LA SALUD Y PREVALENCIA DE ANEMIA EN 
NIÑOS DE 6 A 12 MESES EN EL CENTRO DE SALUD CERRO 
AZUL, CAÑETE - 2023 

ENFERMERÍA 
Dra. VANESSA 
MANCHA ALVAREZ. 

22 
HUAROTE CHUMBIAUCA 
JOSELINE KAREN  

23 
JIMENEZ TIPIANA SILVANA 
PATRICIA 

24 

10 

RODRIGUEZ GUERRA 
CLAUDIA STEPHANY 

DEPRESIÓN POSPARTO Y AUTOEFICACIA PARA LA LACTANCIA 
MATERNA EN EL HOSPITAL REGIONAL DE CAÑETE REZOLA, 
SAN LUIS, 2023 

ENFERMERÍA 
Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 

25 
GOMEZ LEVANO DENNISE 
ROCIO 

26 
SANCHEZ GUTIERREZ 
ALEJANDRA JUSTINA 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución al Asesor, a la Unidad de Investigación e interesados, 
para los fines pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 


